¹⁹⁹ Nota 183.

de la gracia oculta, de la potencia oculta en el Espíritu Santo, como dijo de él Juan Bautista: *Ese es el que bautiza en el Espíritu Santo*²⁰⁰. Y no ha cesado ya de bautizar, como afirma Petiliano²⁰¹, sino que continúa realizándolo, no por ministerio corporal, sino mediante su majestad invisible²⁰².

Al decir nosotros: «El es el que bautiza», no queremos decir: «El es el que sujeta e introduce en el agua el cuerpo de los creyentes», sino: «El purifica invisiblemente», y esto atañe a toda la Iglesia. Ni se puede dejar de creer al apóstol Pablo, que dijo de él: *Maridos, amad a vuestras mujeres como Cristo amó a la Iglesia y se entregó a sí mismo por ella, para santificarla, purificándola mediante el baño del agua, en virtud de la palabra*²⁰³. He aquí cómo es Cristo el que santifica; he aquí cómo es el mismo Cristo el que lava, el que purifica con el mismo lavado del agua en la palabra, donde parece que obran corporalmente los ministros²⁰⁴.

Por consiguiente, que nadie se arroge lo que es de Dios. Así es bien segura la esperanza de los hombres, cuando se apoya en el que no puede engañar, porque *maldito quien pone su esperanza en el hombre, y dichoso el hombre aquel que pone su es-*

culta potentia in spiritu sancto, sicut de illo dictum est a Iohanne Baptista: *Hic est qui baptizat in spiritu sancto* (Io 1,33). Nec, sicut [212] Petilianus dicit, iam baptizare cessavit, sed adhuc id agit non ministerio corporis, sed invisibili opere maiestatis. Quod enim dicimus: «Ipse baptizat», non dicimus: «Ipse tenet et in aqua corpus credentium tinguit», sed: «Ipse invisibiliter mundat», et hoc uniuersam prorsus ecclesiam. Neque enim apostolo Paulo non est credendum, qui de illo dixit: *Uiri, diligite uxores uestras, sicut et Christus dilexit ecclesiam et se ipsum tradidit pro ea, ut eam sanctificaret mundans eam lauacro aquae in uerbo* (Eph 5,25-26). Ecce quia Christus sanctificat, ecce quia Christus etiam ipso lauacro aquae in uerbo, ubi ministri corporaliter uidentur operari, ipse abluit, ipse mundat. Nemo ergo sibi arroget quod dei est. Sic est certa spes hominum, cum in illo figitur qui fallere non potest, quoniam *maledictus omnis qui spem suam ponit in homine* (Ier 17,5) *et beatus cuius est dominus deus spes ipsius* (Ps 39,5). Nam dispensator fidelis mercedem accipiet uitam

²⁰⁰ Io 1,33: cf. II, 2,5 (nota 8 I.II; BAC 498, 138ss.151).

²⁰¹ Las palabras aquí citadas de Petiliano: *Christus iam baptizare cessavit*, pueden dar una idea de cómo era comprendida la explicación agustiniana.